Passons à l'autre texte caractérisant l'image et l'intellect matériel comme les deux "sujets" de la pensée, un passage dans lequel Averroès entend définitivement justifier la thèse qui veut que l'intellect soit "à la fois un et multiple (*unus et multa*)."¹⁷ Le Cordouan explique en effet que l'*intellectum*, la chose conçue, ne peut ni être seulement une, ni seulement multiple. Si elle était absolument une, il s'ensuivrait la disparition de toute pensée individuelle; si elle était absolument multiple, "la communauté des intelligences serait détruite, la science serait incommunicable." (Renan)¹⁸. Le problème est formulé ainsi:

Quoniam, si res intellecta apud me et apud te fuerit una omnibus modis, continget quod, cum ego scirem aliquod intellectum, ut tu scires etiam ipsum, et alia multa impossibilia. Et si posuerimus eum esse multa, continget ut res intellecta apud me et apud te sit una in specie et due in individuo; et sic res intellecta habebit rem intellectam, et sic procedit in infinitum. Et sic erit impossibile ut discipulus addiscat a magistro, nisi scientia que est in magistro sit virtus generans et creans scientiam que est in discipulo, ad modum secundum quem iste ignis generat alium ignem sibi similem in specie; quod est impossibile¹⁹.

Il faut donc que l'*intellectum* soit un pour que la science soit concevable, et multiple pour que l'apprentissage soit possible. La chose intelligible en moi est ainsi relativement une, c'est-à-dire universelle, commune à tous les êtres qui savent, et relativement propre, déterminée par la singularité de ma nature et de ma situation.

¹⁷ Crawford III, 5, p. 411, l. 709-710.

¹⁸ *Averroès et l'averroïsme*, Paris: Maisonneuve et Larose 1997, p. 112.

¹⁹ Crawford III, 5, pp. 411-412, l. 710-721; cf. *L'intelligence...*, p. 80: "Car, si la chose conçue en moi et en toi était une sous tous les modes, il faudrait que, quand je connais un certain intelligible, toi aussi tu le connaisses, et bien d'autres impossibilités. Et si nous posions qu'il est multiple, il faudrait que la chose conçue en moi et en toi soit une en espèce et deux en individu, et ainsi la chose conçue aurait une chose conçue et on régresserait à l'infini. Il serait alors impossible que l'élève apprit du maître, à moins que le savoir qui est dans le maître ne soit une puissance engendrant et créant le savoir qui est dans l'élève, sur le mode par lequel un feu [singulier] en engendre un autre semblable en espèce – ce qui est impossible."

C'est là, en guise de solution, qu'Averroès mobilise à nouveau les deux "sujets":

Cum igitur posuerimus rem intelligibilem que est apud me et apud te multam in subiecto secundum quod est vera, scilicet formas ymaginationis, et unam in subiecto per quod est intellectus ens (et est materialis), dissolvuntur iste questiones perfecte²⁰.

De la "chose intelligible" qui est "en" moi et "en" toi, on peut donc dire qu'elle est à la fois une (nous pensons bien la même "chose") et multiple (chacun la pense à son rythme, sur un mode singulier) si l'on s'avise, là aussi, qu'elle a deux "sujets" et que, de façon relative, c'est à l'un qu'elle doit son unité et à l'autre sa multiplicité.

Dans le prolongement de cette solution, Averroès signale un dernier point. Comprendre que l'"intellect" est "unus et multa" nous permet aussi de savoir si l'intellect *matériel* est "extrinsecus" ou "copulatus"²¹. Là non plus, en effet, les deux déterminations ne sont pas exclusives l'une de l'autre. Pris relativement, cet intellect est à la fois "extrinsèque" et "joint": "extrinsèque" considéré en lui-même, comme unique support des intelligibles en acte, "joint" en tant qu'il a rapport aux images individuelles d'où ces intelligibles sont extraits. Le recours aux deux "sujets" de la pensée aura ainsi permis de surmonter trois antinomies psychologico-noétiques fondamentales, celle de l'éternel et de l'adventice, celle de l'un et du multiple, celle de la séparation et de la jonction. Ce premier repérage des textes et des enjeux ne règle pourtant pas d'autres questions essentielles. Que veut dire "sujet" dans ces différents passages? Quel est en détail le contenu conceptuel des solutions d'Averroès? Et correspondent-elles à une doctrine spécifiquement rushdienne? Pour le savoir, il faut revenir aux commentaires cités et en préciser les arguments.

²⁰ Crawford III, 5, p. 412, l. 724-728; cf. *L'intelligence...*, p. 80: "si nous posons que la chose intelligible qui est en moi et en toi est multiple dans le sujet selon lequel elle est vraie, c'est-à-dire les formes de l'imagination, et une dans le sujet par lequel elle est un intellect qui est (et c'est l'intellect matériel), ces questions sont parfaitement résolues."

²¹ Crawford III, 5, p. 413, l. 756.

L'explication du caractère engendrable et corruptible des *intellecta in actu* repose sur l'idée qu'Averroès se fait de l'acte de pensée désigné en latin par l'expression « *formare per intellectum* ». Dans sa première formulation, cette idée dépend elle-même d'une sorte de syllogisme dont la majeure est explicitement placée sous le patronage d'Aristote: (1) penser (*formare per intellectum*), ainsi que le Stagirite le dit, c'est comme sentir (*comprehendere per sensum*); (2) or, sentir se fait par deux "sujets"; (3) donc, penser se fait par deux "sujets". Sans conteste, la référence à Aristote est fondée. Non seulement le *De anima* présente à plusieurs reprises l'intellection comme l'analogie de la sensation ("d'ordinaire on considère la pensée et l'intelligence comme une sorte de sensation"²²), mais c'est bien cette analogie qui commande la compréhension du processus intellectif ("si donc l'intellection est analogue à la sensation..."²³). On ne lit nulle part en revanche que sentir s'accomplit par l'intermédiaire de deux sujets. Averroès semble donc avoir ajouté là quelque chose de son cru en lestant la comparaison d'Aristote d'un contenu et d'une formule qui n'étaient pas les siens. Pour s'en assurer, il est nécessaire de se référer aux développements qui, dans le livre II de son *Grand Commentaire*, concernent le processus sensitif. Qu'est-ce que *comprehendere per sensum*? Pourquoi fonder cela sur *duo subiecta*?

Conformément à ce que pose Aristote, Averroès soutient que le sens est une puissance passive. Sentir, c'est pâtir du sensible. Ce n'est pas le sens qui agit sur le sensible, c'est exactement l'inverse: "*dicamus igitur quod sentire fit per aliquam passionem et motum in sensibus a sensibilibus, non per actionem sensuum in sensibilia.*"²⁴ Pour qu'une telle opération soit possible, il faut qu'existent et coïncident en quelque façon le sensible lui-même et la faculté de

²² *De an.* III, 3, 427a19-20, in ARISTOTE: *De l'âme*, trad. Barbotin, Paris: Les Belles Lettres 1989, p. 74; pour une traduction anglaise, cf. ARISTOTLE: *De anima*, books II and III (with passages from book I), translated with introduction and notes by D. W. Hamlyn, Oxford: Oxford University Press 1993, p. 52. Cf. aussi *De an.* I, 5, 410a23-26; III, 2, 427a1-10; III, 4, 429a13-15.

²³ *De an.* III, 4, 429a13-14; Barbotin, p. 79.

²⁴ Crawford II, 51, p. 208, l. 14-16.

sentir. Celle-ci, dit l'Aristote de l'arabo-latine, est "a generante"²⁵, ce qui signifie que "cum fuerit generatum, statim est sentire etiam, sicut scientia est."²⁶ Dans les commentaires qui s'y rapportent, Averroès parle de cette puissance comme de la "prima perfectio sensus"²⁷: c'est la "puissance du sens qui reçoit les sensibles" (*potentia sensus que recipit sensibilia*)²⁸, une puissance déterminée, semblable à l'état du savant qui, même s'il n'exerce pas actuellement son savoir, peut passer à l'acte immédiatement, et non à celui de l'enfant, en puissance lointaine, qui doit d'abord apprendre avant de pouvoir savoir en acte. Averroès le précise quand il ajoute que cette *prima perfectio sensus* "non est pura preparatio, sicut preparatio que est in puero ad recipiendum scientiam", c'est-à-dire que "est aliquis actus, sicut habens habitum quando non utitur suo habitu."²⁹ C'est d'elle, dans le texte des *duo subiecta*³⁰, qu'Averroès fait le "subiectum per quod sensus est forma existens." Cela dit, il ne s'agit que de la première perfection du sens. La seconde est l'effet du sensible. C'est le sensible qui permet au sens en puissance prochaine de s'actualiser pleinement. A plusieurs reprises dans le livre II, Averroès désigne ce sensible du nom de "sujet", comme lorsqu'il écrit, pour commenter *De an.* 426 b12-426b15, que "sensus comprehendunt differentias contrarias que sunt in subiectis propriis unicuique sensui."³¹ Terme inattendu, *a priori*, dont la signification ne laisse pourtant aucun doute. Si le *sensus* est une puissance *passive*, et s'il est vrai, comme il l'écrit plus loin, que "virtutes [...] passive sunt *mobiles* ab eo cui attribuuntur"³², le sensible qui agit sur la faculté de sentir est un *moteur*: le sensible en acte *meut* la "première perfection du sens" jusqu'à sa perfection dernière, de la même façon que tels ou tels concepts, telles ou telles formes universelles en acte, meuvent le savant de l'état de puissance prochaine à l'état de complète actualité,

²⁵ *Ibid.*, 59, p. 218, l. 1 (= *De an.* 417b16).

²⁶ *Ibid.*, p. 218, l. 2-3 (= *De an.* 417b17-18).

²⁷ *Ibid.*, p. 219, l. 11-12; cf. aussi *ibid.* II, 61, p. 222, l. 17.

²⁸ *Ibid.*, 61, p. 222, l. 21.

²⁹ *Ibid.*, l. 21-24.

³⁰ On lit alors, cela dit, *prima perfectio sentientis* et non *prima perfectio sensus*.

³¹ Crawford II, 145, p. 349, l. 6-8.

³² *Ibid.* III, 4, p. 384, l. 36-37; nous soulignons.

la différence étant que ces intelligibles sont en un sens *dans* l'âme, tandis que les sensibles lui sont extérieurs. Lorsqu'il explique *De an.* 417b22-417b29 ("et causa in hoc est, quod sensus in actu comprehendit particularia, scientia autem universalia quasi essent in ipsa anima..."³³), i.e. le passage qu'il reprend dans le texte des *duo subiecta* du livre III ("subiectum sensus per quod est verus est extra animam, et subiectum intellectus per quod est verus est intra animam"), Averroès fait d'ailleurs du sensible un *motor extrinsecus* (II, 60, p. 220, l. 12). Si l'expression *duo subiecta* est équivoque du point de vue lexical, elle est donc claire du point de vue conceptuel: "sujet" signifie "substrat" pour la puissance sensitive, et "moteur" pour le sensible. Dans le processus sensitif, le sensible agit, le sens reçoit.

Dans ces conditions, cependant, pourquoi maintenir un seul et même mot pour deux réalités différentes? Pourquoi Averroès, assez curieusement, nomme-t-il le sensible-moteur *subiectum*? Pour une simple raison, en vérité, qui ne doit rien à l'inventivité conceptuelle du Commentateur : c'est parce qu'Aristote lui-même le fait³⁴. On lit en effet ceci dans le *De anima*:

Puisque, d'autre part, nous sentons que nous voyons et entendons, il faut nécessairement, ou bien que ce soit la vue qui permette de sentir que l'on voit, ou bien que ce soit un autre sens. Mais le même sens alors percevra la vue et la couleur qui lui est sujette [tou hupokeimenou khrômatou]³⁵.

Et, plus loin:

Donc, chaque sens porte sur le sensible qui lui est assujetti [tou hupokeimenou aisthêtou], avec pour résidence l'organe

³³ *Ibid.* II, 60, p. 219, l. 1-3.

³⁴ C'est un point que nous avons souligné dans *Transferts du sujet...*, pp. 322-323.

³⁵ *De anima*, III, 2, 425b12-14 ; trad. Bodéüs, Paris: GF-Flammarion 1993, p. 204 ; nous soulignons.

sensoriel en tant que tel, et il juge des différences que présente *le sensible qui lui est assujetti*³⁶.

Ce qui donne comme *textus* dans l'arabo-latine:

Quoniam autem sentimus nos audire et videre, necesse est quod sentire quod nos videmus aut est per hunc visum, aut per aliud; sed illud erit visus, et *coloris subiecti*³⁷.

Et, plus bas:

Et unusquisque sensuum est rei *sensibilis subiecte illi*, et est existens in suo sentiente secundum quod est sentiens, et iudicat differentias *sensibilis sibi subiecti*³⁸.

³⁶ *De anima*, III, 2, 426b8-10; trad. Bodéüs, p. 209 (Hamlyn, p. 50, traduit: "Each sense, therefore, is concerned with *the subject perceived by it* [tou *hupokeimenou aisthêtou*], being present in the sense-organ, *qua* sense-organ, and it judges the varieties of *the subject perceived by it*." Nous soulignons.

³⁷ Crawford, II, 136, pp. 336-337, l. 1-7. Nous soulignons. Dans son commentaire, Averroès garde le terme, cf. *ibid.*, p. 338, l. 31-34: "necesse est enim ut [sensus] habeat duplicem comprehensionem, scilicet comprehensionem sui primi subiecti, quod sentit, et comprehensionem quod comprehendit." Voir aussi *ibid.*, p. 338, l. 36-38: "Quapropter necesse est nobis ponere eandem virtutem que comprehendat utrunque, scilicet suum primum subiectum, et que comprehendat quod comprehendit." C'est également *subiectum* qu'utilise Guillaume de Moerbeke dans la *nova* dont Thomas d'Aquin se sert, cf. *Sentencia libri De anima*, in *Opera omnia*, XLV, 1, Rome-Paris: Commissio Leonina-J. Vrin 1984, p. 177: "Quoniam autem sentimus quod videmus et audimus, necesse est uisu sentire quia uidet aut altero. Si autem altero, aut ipso erit quia uidet, aut altero. Si idem, erit uisus et subiecti coloris." Et l'Aquinat de commenter: "Si autem eodem sensu quo sentit colorem sentit uisionem coloris, sequetur quod unus et idem *erit sensus et uisus* secundum actum, id est uisionis, *et subiecti coloris*." (p. 178, l. 28-31)

³⁸ Crawford II, 144, p. 348, l. 1-4; nous soulignons. Encore une fois, Averroès utilise *subiectum* dans son commentaire, cf. *ibid.*, l. 16-25: "Et dixit: *Et unusquisque sensuum*, etc. Idest, et manifestum est per se quod unusquisque sensuum iudicat suum subiectum proprium quod est ei secundum quod est illud sentiens, et iudicat cum hoc differentias proprias que sunt in illo subiecto proprio, v. g. quia visus iudicat colorem, qui est subiectum proprium ei secundum quod est visus, et iudicat differentias contrarias existentes in eo, v. g. album et nigrum et media, et similiter auditus iudicat sonum, qui est suum subiectum, et grave et leve et media, que sunt differentie soni."

Le sensible, qui meut la puissance réceptrice du sens, est désigné comme "sujet" dans le *De anima* d'Aristote. Aussi la proposition d'Averroès qui fait du sensible un *subiectum* dans le processus sensitif est-elle philologiquement fondée dans le texte qu'il commente. Ce n'est pas, du reste, une originalité du *Grand Commentaire*. Dans son *Commentaire moyen*, le Cordouan écrit pour paraphraser *De an.* 408b24: "the intellect which abstracts intelligible forms from imaginative intentions neither comes to be no perishes, though its activity does, perishing with the corruption of the subject in which it acts"³⁹, où "subject" (*ar. mawdū*) désigne l'image qui, recevant l'illumination de l'intellect agent, peut devenir *motrice* de l'intellect matériel.

Malgré l'usage du terme "sujet", par conséquent, il ressort que la thèse des deux "sujets" des *sensata* (ou, conformément à l'analogie, des *intellecta in actu*) est en fait une thèse sur la double fondation subjective et *objective* de la sensation (ou de la pensée), c'est-à-dire, plus simplement, une thèse sur son support et sur son *objet*. Certains traducteurs modernes du texte grec d'Aristote rendent d'ailleurs, à cet endroit du livre, *hupokeimenon* par "object"⁴⁰. En cela, ils prolongent une lecture médiévale⁴¹. Jean de Jandun († 1328), par exemple, "le Prince des averroïstes", remarquait déjà que dans le texte des deux "sujets", *subiectum* s'entendait tantôt "pro fundamento cui aliquid inest et inhaeret", tantôt "pro obiecto":

³⁹ *Averroes' Middle Commentary on Aristotle's De anima*. A critical edition of the arabic text with english translation, notes, and introduction by Alfred L. Ivry, Provo, Utah: Brigham Young University Press 2002, p. 31, l. 3-6. Nous soulignons.

⁴⁰ Tricot et Barbotin, par exemple, le traduisent en français par "objet".

⁴¹ C'est ce que fait notamment Thomas d'Aquin: "Unusquisque quidem igitur sensus subiecti sensibilis est, qui est in sensitivo in quantum sensitivum, et discernit subiecti sensibilis differencias etc." (*Sentencia libri De anima*, éd. cit., p. 182). Il commente: "Dicit ergo primo quod ex dictis manifestum est quod unusquisque sensus cognoscitivus est sensibilis sibi subiecti, cuius species fit in suo organo in quantum est tale organum (immutatur enim organum uniuscuiusque sensus a proprio obiecto sensus per se, non secundum accidens), et unusquisque sensus discernit differentias proprii sensibilis etc." (*ibid.*, pp. 182-183, l. 19-25). Sur l'importante histoire médiévale de l'"invention" du terme *obiectum*, cf. l'article de DEWAN, L.: "Obiectum. Notes on the invention of a word", in *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*, 48 (1981), pp. 37-96.

Nam Commentator et Aristoteles aliquando accipiunt subiectum pro fundamento [...], et aliquando pro obiecto, sicut patet in 2 huius cap. de sensu communi, ubi Aristoteles dicit: "... unusquisque igitur sensus subiecti sensibilis est, et discernit subiecti sensibilis differentias". Manifestum est igitur quod ipse accipit ibi subiectum pro obiecto, et in multis aliis locis, accipitur etiam pro subiecto proprie, cui res accidens inhaeret, et sic loquitur Commentator hic⁴².

Une distinction capitale, sans cesse reprise par les maîtres favorables à Averroès⁴³, que Jean tenait en fait lui-même de certains prédécesseurs, notamment l'Anonyme de Giele⁴⁴ et Siger de Brabant⁴⁵.

⁴² *Ioannis de Ianduno philosophi acutissimi super libros Aristotelis de anima subtilissimae quaestiones*, Venise: 1587; Minerva, Frankfurt a. M. 1966, III, 5, col. 242. Parlant de l'intellect, il écrit ensuite: "Hic enim accipit subiectum pro subiecto, cui species inhaeret, cum dixit intellectum materialem esse unum de illis subiectis, et accipit subiectum pro obiecto, cum dicit intentionem imaginatam esse subiectum, per quod est verum: quia, scilicet species ei conformatur." (*ibid.*) Sur la noétique de Jean de Jandun et son rapport à Averroès, cf. BRENET, J.-B. : *Transferts du sujet*, *op. cit.*

⁴³ Par exemple, cf. TADDEO DA PARMA: *Quaestiones de anima*, éd. S. Vanni Rovighi, *Le 'Quaestiones de anima' di Taddeo da Parma*, Milan: Vita et pensiero 1951, p. 46, et JACOBUS DE PLACENTIA: *Lectura super tertium De anima*, éd. Z. Kuksewicz, *Jacobi De Placentia Lectura cum quaestionibus super tertium De anima*, Wrocław-Varsovie-Cracovie: Ossolineum 1967, p. 164, l. 24-30 et p. 165, l. 2-5.

⁴⁴ Cf. *Ignoti auctoris quaestiones in Aristotelis libros I et II De anima*, II, 4, éd. M. Giele (ci-dessous: L'ANONYME DE GIELE), in *Trois commentaires anonymes sur le Traité de l'Ame d'Aristote*, éd. M. Giele, F. Van Steenberghen, B. Bazán, Louvain-Paris: Publications Universitaires-Béatrice-Nauwelaerts (Philosophes médiévaux, 11) 1971, p. 75, l. 53-64: "Nunc autem Aristoteles videtur determinare primo huius quod intelligere non est proprium animae, sed animae et corpori; et modus per quem est commune corpori quoniam non est sine phantasmate. Hoc autem non est ut intelligere sit perfectio hominis, sed eget homine ut obiecto. Sic non est dicere intellectum intelligere, sed hominem, non ex hoc modo quo intelligere sit in materia, ut videre in oculo, et per consequens non ut perfectio, sed ut separatum a materia. Eget tamen materiali corpore ut obiecto, non ut subiecto suo; et pro tanto est dicere hominem intelligere; tamen non est ita ut dicimus hominem sentire. Si dicas quod proprie homini <convenit intelligere>, non est probatum, et ideo hoc est negandum." Voir aussi *ibid.*, I, 6, p. 39, l. 71-76: "nam sic probat Aristoteles quod intelligere non est proprium animae, si intellectus est

Après avoir vu que les *duo subiecta des sensata in actu* correspondaient à une sujet-substrat et un sujet-objet, il faut à présent examiner comment Averroès, pour résoudre les trois antinomies cruciales de la noétique humaine, applique à l'intellect cette bipartition.

D. Black a raison d'écrire que l'idée des "deux sujets" de la pensée n'est au fond rien qu'une élaboration du principe aristotélien selon lequel il n'y a pas de pensée sans image: "on the level of intellection, this doctrine of the double subject is essentially an elaboration on the Aristotelian claim that the activities of the intellect are always dependent upon the concomitant activities of the imagination."⁴⁶ C'est ce que l'on a vu plus haut en rappelant l'option empiriste du système aristotélien contre l'idéalisme de Platon. Trois éléments, donc, concourent à la production d'une pensée humaine : (1) des formes individuelles offertes à l'universalisation; ce sont les

phantasia, ut dixerunt aliqui, aut non est phantasia, sed in veritate non est sine phantasmate; et cum sit phantasia vel non sine phantasmate, non erit sine corpore: nam hoc probat intelligere indigere corpore vel phantasmate sicut obiecto."

⁴⁵ SIGER DE BRABANT: *Quaestiones de anima intellectiva*, chap. 3, in *Quaestiones in tertium de anima, de anima intellectiva, de aeternitate mundi*, éd. B. Bazán, Louvain-Paris: Publications Universitaires-Béatrice-Nauwelaerts (Philosophes médiévaux, 13) 1972, pp. 84-85, l. 57-72: "Dicendum est igitur aliter secundum intentionem Philosophi, quod anima intellectiva in essendo est a corpore separata, non ei unita ut figura cerae, sicut sonant plura verba Aristotelis et eius ratio ostendit. Anima tamen intellectiva corpori est unita in operando, cum nihil intelligat sine corpore et phantasmate, in tantum quod sensibilia phantasmata non solum sunt necessaria ex principio accipienti intellectum et scientia rerum, immo etiam habens scientiam considerare non potest sine quibusdam formis sensatis, retentis et imaginatis. Cuius signum est quod, laesa quadam parte corporis, ut organo imaginationis, homo prius sciens scientiam amittit, quod non contingeret nisi intellectus dependeret a corpore in intelligendo. Sunt igitur unum anima intellectiva et corpus in opere, quia in unum opus conveniunt; et cum intellectus dependeat ex corpore quia dependet ex phantasmate in intelligendo, non dependet ex eo sicut ex subiecto in quo sit intelligere, sed sicut ex obiecto, cum phantasmata sint intellectui sicut sensibilia sensui." Nous soulignons.

⁴⁶ "Consciousness and Self-Knowledge in Aquinas's Critique of Averroes' Psychology", *Journal of the History of Philosophy*, 31 (1993), p. 363; cf. aussi BLAUSTEIN, M.: *Averroes on the Imagination and on the Intellect*, Ph.D. thesis, Cambridge (Mass.): Harvard University 1985, pp. 58-67 et 174-177; enfin, cf. DAVIDSON, H.: "Averroes on the material intellect", *Viator*, 17 (1986), pp. 117-120.

intentiones ymaginatae, qui confèrent aux intelligibles un contenu ou une référence; (2) un intellect agent capable d'abstraire ces formes; (3) un intellect matériel capable de les recevoir. Grâce à l'intellect matériel qui leur sert de support, les *intellecta in actu* sont "unum entium in mundo". Cela vient de ce que "intellecta sunt intentiones formarum ymaginationis abstracte a materia, et ideo indigent necessario in hoc esse habere materiam aliam a materia quam habebant in formis ymaginationis."⁴⁷ Les formes universelles (des choses mondaines) sont abstraites, elles n'ont pas d'être séparé, elles n'ont d'existence que mentale. Pour qu'elles existent en acte, il faut donc un principe intellectuel qui, en leur servant de substrat, assurent leur être-connu, *i.e.* leur être. Averroès revient souvent sur ce montage du processus intellectif qui justifie conjointement le recours aux images et l'intervention de l'intellect agent. Sans image, le concept serait vide. C'est l'image qui donne à la pensée sa spécification formelle. Et tant que l'homme a rapport aux choses du monde, il n'y a qu'elle qui puisse le faire étant donné que l'universel, qui n'existe pas en acte comme une Idée platonicienne, n'est toujours d'abord que l'universalisable d'une "intention" imaginée. "Et ideo anima rationalis indiget considerare intentiones que sunt in virtute ymaginativa, sicut sensus indiget inspicere sensibilia."⁴⁸ La pensée n'est donc pas le fruit d'une illumination ou d'un épanchement direct de l'intellect agent sur l'intellect matériel. Elle commence avec l'image, *par elle*. Le tort d'Avicenne fut en effet de n'avoir assigné d'autre fonction à l'image que celle d'occasion d'un acte en lui-même strictement intellectuel. Chez lui, l'âme n'acquiert par l'étude des données sensibles que la capacité de s'unir à l'intellect agent, c'est-à-dire de se rendre apte à en recevoir, comme une science littéralement in-fuse, les formes intelligibles. Dans ce circuit, le sensible n'est jamais la véritable source de l'intelligible, il n'est que le déclencheur d'une donation extrinsèque. A l'inverse, donc, Averroès insiste sur l'idée que l'image est réellement motrice dans le processus intellectif. Mais ce n'est pas